gentes plaudite manibus: iubilate deo in voce exultationis. Et iste est ludus quem catholici faciunt in solennitatibus: ut in representationibus corporis Christi. Ascensionis Resurrectionis. etc. Qui ludus potest fieri sine peccato ut ponunt Cano. fm. hostien. et Innocentium. in. c. Cum decorē. De vita et honestate clericorum. Quia tales representationes si fiant cum deuotione mouent animos multorum. Ex hoc ecclesia inuenit vltimum organorum et cantuum. ps. Laudate eum in tympano et choro: in cordis. etc. Quos Augu. et Greg. inuenerunt. Ad hunc ludum inducimur exemplo David De quo. ij. Regu. vi. dicitur quod ludebat coram archa domini que vxor Michol videns per fenestram eum saltitantes despexit in corde suo: et impropertauit ei. Quod ait respondit. Quia dicitur quod ludam animum dicitur quod elegit me: et ludam et vltoriam plusquam factus suus. Et ero humilis in oculis meis. Hoc fecit David in meritum Michol vero: quia eum despexit: percussa est sterilitate. Super quo Greg. dicit. Ego plus stupeo David saltantem quam pugnantem. Pugnando enim hostem subdidit: saltando coram domino hic vilem seipsum fecit. Non patet quod ludus iste est sanctus et bonus. Secundo dicitur. etc. Quando quis vult aliquibus huius solationis ob recreationem sui et aliorum quod non est peccatum. Ita tamen quod nichil turpe misceatur: et nichil deo nec proximo iniuriosum. Talis ludus est laudabilis. Et ratio est. Cum enim homo sit occupatus circa terrenam: ideo indiget aliquali recreatione. Unde poeta. Interpone tuis. etc. In. i. Polli. Omnis labor indiget requie. Ibidem. Ludus fit propter requiem. In. iij. ethi. Requies et ludus in vita videtur esse necessarius. c. i. offi. Ludus et ioco vultus: sicut ceteris quietibus. Tho. xliij. q. clxxij. hoc enim sicut indiget ex parte corporis recreatione corporali: ut dormitio et cibo: quia est virtutis finis: ita ex parte anime que habet finitas operationes. Non indiget recre

atione. Ad hunc ludum inducimur duplici exemplo. primo sanctorum. secundo paganorum. primo. etc. Joh. euange. quod aliqui laudebat cum auicula in solatio. Preterea Ser. dixit culpam de nimia penitentia Petrus martyr fuit deceptus a dyabolo de pacitate vite qui ad tantam miseriam venit aliqui quod non poterat aperire os. Non oportebat illum pascere. Preterea Anthoni cum discipulis per destrum ibat ob causam recreationis. Quos quidam sagittari videns scandalizatus est. Ille vero hoc perpedens: vocauit ut ad se intenderet inuens arcum et sic retineret. Quod ille faciens: videret quod arcus deficeret: relaxauit. Cui Antho. quare sic fecisti. Respondit: quia frangeret. At Antho. Siliu. a nimis huius frangeret: si nunquam a sua intentione relaxet. Preterea. de hie. quod habebat leonem ad solatio. et Paphuci quod habebat quandam cartam cum qua ludebat. secundo exemplo paganorum de themistocle philosopho: quod quibus ludere nolent: alios non impediabat. Contra aliquos scriptulosos. Vale. lib. ij. c. ij. Rubrica de iure triumphandi triumphanti fiebant milia ludi solationis: ut alij mouerent. Unde Tho. vbi supra. ar. iij. Laudat Euriposia que est uersio verborum ad solationis: ut habet philosophus. iij. ethi. Ex hoc quod consuetudo in religionibus inoleuit: ut tempore carnis primum et in aduentu et infra annum: fratres habeant recreationem. His ergo utendum est: sed parum et cauere superabundantiam. Quia ut dicit philosophus. ix. ethi. Delectatio est necessaria ad vitam: sicut sal ad cibum. faciunt duo mala mulieres: que nimis sale conditum potagia. Primum: quod dant causam murmurandi viris. Secundum: quod nimis bibunt et catarrum generant. De isto ludo zacharia. Ciuitas replebitur ludentibus. scilicet hominibus pueris: religiosis. Sed qui sunt hi ludi? Respondeo. Pro adolescentibus ludus pile. Pro viris ludus scacorum. Pro iuuenibus: iactus palli: cursus. Pro dominis temporalibus: istriones: venatoria: canes: equi. Pro mulieribus: par

Secundū dicit. rē. Non est peccatū ita  
 deo abhominabile ut peccatū ludi. Et  
 vix est dare actum in q̄ concurrat tot  
 mala: sicut ex ludo. Et sicut deus in-  
 uenit. xxi. litteras alphabeti. alie au-  
 tē postea sunt supaddite ad pponen-  
 dum bibliam: vbi est omnis sapientia  
 reuelata. Ita dyabolus inuenit bibli-  
 am. l. datos: vbi posuit. xxi. punctū tan-  
 q̄ litteras nigras: vbi in vsu suo repe-  
 ritur omnis malicia peccati et q̄t sunt  
 puncta in datis tot ab eo scelera pce-  
 dunt: et videamus p ordinē pcta que  
 ab ip̄o pcedunt. ¶ Prima littera est  
 A. quasi p̄mus punct⁹ quod est peccatū  
 i. amissio t̄p̄is quo nichil est preciosi⁹  
 Qz in. iij. phi. Nichil habemus de tē-  
 pore nisi nūc. de quo nunc. ij. Cor. vi.  
 Ecce nūc t̄p̄s acceptabile: ecce nunc  
 dies salutis. Et Ber. Nichil p̄ciosius  
 t̄p̄e Sen. ad Lu. Ep̄la. i. Ita fac mi lu-  
 cille v̄dica te tibi: et tēpus qd̄ adhuc  
 auferebat aut surripiebat aut exci-  
 debat collige et sua. Omnia mi lucille  
 aliena sunt: tēpus t̄m̄ nostrū est. Ita  
 preciosum est q̄ damnati darent om-  
 nia regna mundi pro hora t̄p̄is. Et q̄  
 vis multis videatur leue: tamen etiā  
 pagans sapientibus graue reputat.  
 Sene. Nulla est maior iactura q̄ tē-  
 poris amissio non p̄t recuperari. Po-  
 eta t̄p̄s pditum. rē. Eccl. iij. Fili con-  
 serua tempus. Istud amittitur a luso-  
 ribus. O quomō poterunt reddere ra-  
 tionem deo: qui totam diem et noctes  
 aliquando perdunt in ludis. ¶ Secū-  
 da littera est B. id est Blasphemia  
 Cantantur letanie in vituperiū s̄n-  
 ctorum. In nullo exercitio ita sepe  
 blasphematur deus magnus: ut in lu-  
 do. Unde deus conqueritur Isa. i. Fi-  
 lios enutrim et exaltaui. ipsi autem  
 spreuerunt me. Et roma. ij. Nomen  
 meum iugiter blasphematur. Sed d̄  
 us particulariter eos punit. Aliquā-  
 do oculi saluum ceciderunt super mē  
 sam luforum: ut rauenne. Aliquando  
 os versum est horribiliter. Et de quo  
 dam mantuano qui deglutiebat bo-

lum in ore cum digito. Aliquādo sunt  
 mortui mala morte. ¶ Tercia litte-  
 ra est C. i. contumelia. Nam contu-  
 melias sibi inuicē dicunt gulose: as-  
 ne: fatue: quod est peccatū mortale ut  
 dicit Tho. xxi. q. lxxij. ar. ij. Et ratio  
 qz ledit p̄m̄uz suū in fama p̄ra cha-  
 ritatez. Un̄ x̄ps Mat. vi. Qui dixerit  
 fratri suo fatue: quod p̄tinet ad cōtu-  
 meliaz reus erit gehenne. que non de-  
 betur nisi p̄ mortali. Igitur est morta-  
 le peccatū. ¶ Quarta littera est D  
 id est Dissipatio substācie tēporalis:  
 frequenter videmus hoc p̄tingere q̄  
 iuuenes emancipati a parentib⁹ ma-  
 gnas diuitias expendunt: et ad maxi-  
 mas miseras veniunt Lu. xv. Dissi-  
 pavit substantiam suā viuendo luxu-  
 riose. ¶ Quinta littera est E. i. ecclie  
 contemp̄: qz cum ecclia p̄hibeat lu-  
 dum fortune. tamen non curant: im-  
 mo deridēt. Et qui truffat eccliaz de-  
 um deridet Luc. x. Qui vos spernit:  
 me spernit. O lufos. O p̄raui. O p̄-  
 uersi q̄ deum spernitis. ¶ Sexta lite-  
 ra est F. i. furtum. Naz qui dediti sūt  
 ludo q̄n non habent ad ludendū fu-  
 rantur et patri et alijs. O parentes re-  
 spicite bene domum. O artifices qui  
 habetis lufos. respicite b̄n qz opus  
 est. O peccatum graae. ¶ Septima littera est G. id est gula.  
 Qui enim viuunt sicut male acquisi-  
 erunt pecuniam: ita male expendunt  
 quia eunt ad tabernas: faciunt con-  
 uuiua. expendunt in crapulis. Et filij  
 vxor et familia non nisi cum mala con-  
 scientia comedere possunt. ¶ Octaua littera est H. id est homici-  
 dium. Nam aliquando lufos de d̄s  
 bio veniunt ad verbera. De verbera-  
 bus ad vulnera. De vulneribus ad  
 homicidia. O quot occiduntur. Si-  
 cut de illo qui occisus est p̄ vno mar-  
 culo mantue. ¶ Nona littera est I. id est inuidia  
 fraterna. Nam qui perdit quando vi-  
 det bursam vacuari: et vincētis plenā  
 inuidet de pecunia. vñ dolet. Ex hoc

## Feria secunda

quando procurat aliquod malū cōtra ipsum. Dolet: tristatur. clamat.

**D**ecima littera est **K**. id est karistia rerum: que sequitur in domo.

Modo deficit panis. modo vinuz modo lertus: modo vestis vxoris: it ad uideum: vxor conque: it familia trascait maledicit. Un̄ nulla ē pax **I**sa. lxxvij.

Non est pax impijs dixit dñs. O luxurioses. O peruersi. O mali.

**U**ndecima littera est **L**. id est laudatio mala. qz se laudat eē bonū luforez. Un̄ de malo se laudat. Cōtra. pro uer. ij. **L**erāt cū malefecerunt. Et ps. Laudatur pctōr in desiderijs anime sue. Unde est peccatum mortale.

**D**uodecima littera est **M**. id est mendacium. O quot mendacia dicuntur ibi. Contra Dauid. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Un̄ sunt filij dyaboli. Quia **I**oh. xi. Mendax est: et pater eius.

**D**ecimatercia littera est **N**. id est negligentia. Nā lufores ppter hoc vt habeant maras tps ad ludendum negligunt diuina: missas: officia: orationes: predicationes: nisi forte orēt vt deus faciat eos vincere. Sed audiunt Ambro. Nescit diuina iusticia patrociniū prestare criminibus. Negligunt seruare festa.

**D**ecimaquarta littera est **O**. id est Odium. Nā odium eos q vincunt eos et q peius est deū q non facit eos vincere. Et in tñ odium prumpit aliqui: vt qd non pñt ipsi scelesti homines facere in psona dei et scōp: faciūt in picuris et imaginib⁹ qbus miraculose aliquando erunt sanguis. et aliqñ tales a dyabolo arrepti sunt et verati. Odium enā hoies se reprehendētes de tanto scelere. Odium seipsos. O q̄t sunt reperti: qui seipsos occiderunt et iuerunt se picandum.

**D**ecimaquinta littera est **P**. id est Participatio sceleris. hoc peccatum a multis participatur. Ab illis qui dant eis pecunias. Ab aspiciētibus Ab illis qui dant eis mensam. A fa-

cientibus taxillos etc. **R**ossi. i. Digni sunt morte qui consertunt facientib⁹

**D**ecimasexta lra est **Q**. id ē q̄stio litigiosa. Dū vn⁹ dicit sua pūcta tot fuisse: alius negat. vnus dicit vnū: alius oppositū. Ad cōtra apostolus. honore inuicē pñtentes. **D**ecimasep̄tima littera ē **R**. id est Rapina. Aliqñ quasi violēter vn⁹ trahit aliter ad ludū: vel volentē abire retinet inuitū Et falsos datos submittit. Tūc est sicut rapina. **D**ecima octaua lra est

**S**. id est Scandalū: qz hoc vitio scāda lizant paruuli vt cito inclinent ad tale vitium cum sit res delicata. Et tu o pater familias castiga filium.

**D**ecimanona littera est **T**. id est Tristitia que tanta est: vt nihil boni sciat agere. nec ire ad diuina.

**V**igesima littera est **U**. i. Usura. Si quis vult decem pro centuz p mutuo que exponit est vsura. Sed quid de illo qui cum decem florenis exponit se ad ludū. et eadem die lucrabitur centum florenos: vsura est. **V**igesima prima littera est **X**. id est Christiani tatis vituperatio. Quia per ludū vituperat nomen dei. Cōtra illud apostoli. Non vituperet mysteriū nostrū **P**eto a te o lufor. Es ne christianus **A**ccipisti bap̄tismū. O pater sic. Ego dico q non: qz vt dicit extra de p̄bendis et dignitatibus. c. Cū fin apostolum. Christiani dicunt a christo. Nō es christianus sed iude⁹ **A**d vos clamo o ciues: q non corrigitis talia mala. Propter que veniunt fames caritatis et alia mala. Patet primum.

**T**ertium dicitur etc. Duplici pena puniuntur hoc vitium. Primo temporali. **E**ro. xxxij. Quia populus adorauit vitulum aureum ludens coram eo: occidit dñs de eis. xxij. milia. Preterea: sanctus **V**incen. dicit q quidam perdidit ludendo: iratus sagittas verus celum misit quasi volens deum percutere: que die tertia reuersa est sagitta et percussit luforem super mensam et mortuus est. **S**ecundo pu-

hinc pena eternali. De qua Cyrillus ad Augu. refert de quodam nepote suo qui orbatu parentibus eius educavit hic in iuventute mortuus est. Apparuit aut patruo suo Cyullo di. esse da natu: clamans cu lachrimis. Pro nula alia re inquit nisi quia non proposui me abstinere a ludis ex quibus deus vituperavi. Preterea Cesarinus narrat de quodam milite qui Themo vocabatur sic erat deditus ludo vt die noctuq se per luderet. Apparuit ei demo in specie hominis eum inuitantis ad luduz Cu aut suaderet ei demon vt iterum luderet: qz perdebat. Fratrus dixit miles. Vere es dyabolus. Respondit. Sic sum. Et statim suffocauit ipm: et mortuus est danatus. Corpus autem super regulas dyabolus dissipauit p viscera. Exemplu in vitis patrum de illo qui orauit crucifixum. Quod petm ei displicebat. Respondit qz ludi: in q nomen dei blasphematur. Interpone Augustini. di. Videtur consummata nequitia hominu qui filii dei crucifixerunt: sed eoz maior qui nolut recte viuere. Et Job .xxi. Tenent tympanum: et gaudent ad sonitum organu in puncto aut ad inferna descendit. Corrigat se itaqz lutores et reuertantur ad dnm qz ipe dabit illis gratiaz et tandē gloria sempiternam.

¶ Feria tertia quarte hebdomade De penis inferni.

**I** Am die festo

mediante ascendit iesus in templu et docebat. Johā. vi. Scdm Nico. de lyra. Dies festus hic dicitur totum tempus illius solennitatis que durabat per dies septem. Et sic medium huius festi erat in quarta die. Et tunc christus ascendit et docebat. Et mirabantur iudei dicentes. Quomodo hic litteras scit cum non didicerit. Secundum glo. Opimo inter iudeos fuit qz christus esset pauper: et

filius esset fabri. Mar. vi. Nonne hic est faber. Et mathei. xiiij. Nonne hic est filius fabri. et persequens credebant isti iudei: qz esset eiusdem artis cum patre suo putatiuo Joseph qui dicitur fuisse faber lignarius. Et probabile videtur qz christus eandē artē exercuit: quia non fuit occupatus in litteris et doctrina vsqz ad trigessimū etatis annū: nec ante fuit intentus studio: fm qd dicitur. Quomodo hic litteras scit. Nec ē verisimile qz tanto tempore fuerit octofus. Magis autem verisimile est: qz fuerit occupatus in arte patris sui putatiui qz in alia. Et hoc videtur p opinionem iudeoz. Quomodo hic litteras ret. Respondit Iesus.

Mea doctrina: nō est mea: quasi dicat. Ista doctrina que est mea approbatiue et subiectiue Non est mea per exercitium humane acquisitionis: sed ei qui misit me. i. data est mihi a patre. Quia filius fm naturam diuinam: lz habeat eandem scientiam cum patre. tamē habet eam ab ipso. Secundum vero naturam humanā: habet aliam scientiam. s. creatam: non tamen habet eam per exercitiuz acquisitionem: sed ab instanti conceptionis infusam. Mea ergo doctrina non est mea etc. Inter istos iudeos erant tres generationes pessime contra christum aduersantes. Quidam aduersabantur eo qz in sabbato curabat: cum non liceret iudeo aliquid facere, etc. Quibus respondit christus. Mihi indignamini. quia totus hominē sanum feci in sabbato. Nunquid vos nō circunditis pueros vestros: et animalia soluitis. Multo fortius curare possum corpora hominū in sabbato. Alij indignabantur: qz querebant eū apprehendere in persona. Quibus respondit. Quid me queritis interficere. Iudei magnum opus probitum ei intulerunt. Demonium habes. Sed patiens fuit ad hoc in exemplum nostrum. Bias philosophus. Infelix namqz nimis est qui ferre nequit infelicitatem. Periander philos.